– towarzyszem ministra spraw zagranicznych hr. Aleksandra R. Woroncowa (1741–1805). Gdy w drugiej połowie 1803 r. Woroncow otrzymał bezterminowy urlop zdrowotny, Czartoryski przejął faktycznie kierownictwo resortu; formalną nominację na stanowisko ministra spraw zagranicznych otrzymał 16/28 stycznia 1804 r. i sprawował tę funkcję przez blisko dwa i pół roku (do 17/29 czerwca 1806). Później jego pozycja zaczęła wyraźnie słabnąć, chociaż nadal był wzywany na rozmowy z cesarzem i pisał na jego użytek memoriały polityczne.

Po raz ostatni Czartoryski wystąpił jako rosyjski mąż stanu podczas kongresu wiedeńskiego (1814–1815), kiedy Aleksander I powołał go na członka delegacji dyplomatycznej Cesarstwa.

Program zawarty w memorandum został uszczegółowiony w kilku późniejszych pismach Czartoryskiego, zwłaszcza w opracowanej przy jego dużym udziale instrukcji dyplomatycznej dla Nikołaja Nowosilcowa⁷, który został wysłany z misją do Londynu. W dokumencie tym, sygnowanym 11/23 września 1804 r. przez Aleksandra i kontrasygnowanym przez Czartoryskiego, pojawił się między innymi projekt Ligi Europejskiej, której dwoma filarami miały być Rosja i Wielka Brytania. Liga ta miała powstać w wyniku traktatu międzynarodowego, stworzyć kodeks prawa narodów, zapewnić przywilej neutralności i narzucić zasadę nierozpoczynania wojny przed